
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nivei Educativo
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada 

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

Especial (CAM) 1,807 1,851 44 2.43

Inicial Escolarizado 2,002 2,060 58 2.90

Preescolar 54,941 55,925 984 1.79

Primaria 194,034 195,371 1,337 0.69

Secundaria 93,683 94,521 838 0.89

Media Superior 73,108 76,720 3,612 4.94

Superior 54,669 55,106 437 0.80

Total Estatal 474,244 481,554 7,310 1.54

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

3

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA DEL SISTEMA EDUCATIVO ESTATAL

POR NIVEL Y CICLO ESCOLAR

Nota: La matrícula de educación especial corresponde a la modalidad CAM, la modalidad USAER está distribuida en los otros
niveles según corresponda (inicial, preescolar, primaria, secundaria, capacitación o complementaria).



Nivel Educativo Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Especial (CAM) 1,187 664 1,851

Inicial Escolarizado 1,085 975 2,060

Preescolar 28,328 27,597 55,925

Primaria 99,102 96,269 195,371

Secundaria 47,984 46,537 94,521

Media Superior 38,041 38,679 76,720

Superior 25,815 29,291 55,106

Total Estatal 241,542 240,012 481,554

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

4

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA DEL SISTEMA EDUCATIVO ESTATAL

POR NIVEL Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2023-2024

Nota: La matrícula de educación especial corresponde a la modalidad CAM, la modalidad USAER está distribuida en los otros
niveles según corresponda (inicial, preescolar, primaria, secundaria, capacitación o complementaria).



Municipio
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

Cozumel 22,207 22,247 40 0.18

Felipe Carrillo Puerto 26,655 26,827 172 0.65

Isla Mujeres 6,198 6,330 132 2.13

Othón P. Blanco 67,630 67,863 233 0.34

Benito Juárez 221,056 223,789 2,733 1.24

José María Morelos 13,150 13,265 115 0.87

Lázaro Cárdenas 8,945 9,094 149 1.67

Solidaridad 75,862 78,674 2,812 3.71

Tulum 13,561 14,056 495 3.65

Bacalar 13,030 13,246 216 1.66

Puerto Morelos 5,950 6,163 213 3.58

Total Estatal 474,244 481,554 7,310 1.54

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

5

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA DEL SISTEMA EDUCATIVO ESTATAL

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 11,046 11,201 22,247

Felipe Carrillo Puerto 13,397 13,430 26,827

Isla Mujeres 3,181 3,149 6,330

Othón P. Blanco 34,215 33,648 67,863

Benito Juárez 112,534 111,255 223,789

José María Morelos 6,655 6,610 13,265

Lázaro Cárdenas 4,721 4,373 9,094

Solidaridad 38,965 39,709 78,674

Tulum 7,140 6,916 14,056

Bacalar 6,583 6,663 13,246

Puerto Morelos 3,105 3,058 6,163

Total Estatal 241,542 240,012 481,554

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

6

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA DEL SISTEMA EDUCATIVO ESTATAL

POR MUNICIPIO Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2023-2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Municipio
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

Cozumel 589 606 17 2.89

Felipe Carrillo Puerto 418 426 8 1.91

Isla Mujeres 47 49 2 4.26
Othón P. Blanco 1,811 1,849 38 2.10
Benito Juárez 1,782 1,803 21 1.18
José María Morelos 214 226 12 5.61
Lázaro Cárdenas 122 131 9 7.38

Solidaridad 576 592 16 2.78

Tulum 150 154 4 2.67

Bacalar 202 209 7 3.47

Puerto Morelos 0 0 0 0.00

Total Estatal 5,911 6,045 134 2.27

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

8

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN ESPECIAL

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR

Nota: La matrícula de educación especial incluye las modalidades de CAM y USAER.



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 395 211 606

Felipe Carrillo Puerto 262 164 426

Isla Mujeres 31 18 49
Othón P. Blanco 1,264 585 1,849
Benito Juárez 1,240 563 1,803
José María Morelos 139 87 226
Lázaro Cárdenas 82 49 131

Solidaridad 384 208 592

Tulum 96 58 154

Bacalar 131 78 209

Puerto Morelos 0 0 0

Total Estatal 4,024 2,021 6,045

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

9

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN ESPECIAL

POR MUNICIPIO Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2023-2024

Nota: La matrícula de educación especial incluye las modalidades de CAM y USAER.



Municipio CAM USAER TOTAL

Cozumel 184 422 606

Felipe Carrillo Puerto 120 306 426

Isla Mujeres 0 49 49
Othón P. Blanco 513 1,336 1,849
Benito Juárez 691 1,112 1,803
José María Morelos 55 171 226
Lázaro Cárdenas 33 98 131

Solidaridad 225 367 592

Tulum 0 154 154

Bacalar 30 179 209

Puerto Morelos 0 0 0

Total Estatal 1,851 4,194 6,045

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

10

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN ESPECIAL

POR MUNICIPIO Y MODALIDAD, CICLO ESCOLAR 2023-2024

Nota: La matrícula total de educación especial incluye las modalidades de CAM y USAER.



Municipio
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada 

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

Inicial Escolarizado 2,002 2,060 58 2.90

Preescolar 54,941 55,925 984 1.79

Primaria 194,034 195,371 1,337 0.69

Secundaria 93,683 94,521 838 0.89

Total Estatal 344,660 347,877 3,217 0.93

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

11

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN BÁSICA

POR NIVEL EDUCATIVO Y CICLO ESCOLAR



Nivel Educativo Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Inicial Escolarizado 1,085 975 2,060

Preescolar 28,328 27,597 55,925

Primaria 99,102 96,269 195,371

Secundaria 47,984 46,537 94,521

Total Estatal 176,499 171,378 347,877

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

12

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN BÁSICA

POR NIVEL Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2023-2024



Municipio
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

Cozumel 16,643 16,609 -34 -0.20

Felipe Carrillo Puerto 20,663 20,683 20 0.10

Isla Mujeres 5,229 5,316 87 1.66
Othón P. Blanco 43,565 43,485 -80 -0.18
Benito Juárez 155,331 156,338 1,007 0.65
José María Morelos 10,297 10,372 75 0.73
Lázaro Cárdenas 7,336 7,454 118 1.61

Solidaridad 59,203 60,583 1,380 2.33

Tulum 11,508 11,932 424 3.68

Bacalar 9,863 9,967 104 1.05

Puerto Morelos 5,022 5,138 116 2.31

Total Estatal 344,660 347,877 3,217 0.93

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

13

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN BÁSICA

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Municipio
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada 

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

Cozumel 132 138 6 4.55

Othón P. Blanco 380 389 9 2.37

Benito Juárez 1,157 1,183 26 2.25

Solidaridad 314 327 13 4.14

Bacalar 19 23 4 21.05

Total Estatal 2,002 2,060 58 2.90

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

14

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN

INICIAL ESCOLARIZADA POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 83 55 138

Othón P. Blanco 203 186 389

Benito Juárez 627 556 1,183

Solidaridad 157 170 327

Bacalar 15 8 23

Total Estatal 1,085 975 2,060

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

15

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN INICIAL ESCOLARIZADA 

POR MUNICIPIO Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2023-2024



Municipio
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada 

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

General 40,110 40,611 501 1.25

Indígena 4,614 4,706 92 1.99

Conafe 1,150 1,229 79 6.87

Cendi 1,001 1,070 69 6.89

Particular 8,066 8,309 243 3.01

Total Estatal 54,941 55,925 984 1.79

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

16

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR

POR MODALIDAD Y CICLO ESCOLAR



Municipio
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

Cozumel 2,704 2,775 71 2.63

Felipe Carrillo Puerto 4,505 4,588 83 1.84

Isla Mujeres 690 724 34 4.93
Othón P. Blanco 7,008 7,140 132 1.88
Benito Juárez 22,376 22,616 240 1.07
José María Morelos 2,445 2,494 49 2.00
Lázaro Cárdenas 1,312 1,354 42 3.20

Solidaridad 9,397 9,582 185 1.97

Tulum 2,175 2,241 66 3.03

Bacalar 1,657 1,715 58 3.50

Puerto Morelos 672 696 24 3.57

Total Estatal 54,941 55,925 984 1.79

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

17

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Municipio 1° Grado 2° Grado 3° Grado Total

Cozumel 357 1,076 1,342 2,775

Felipe Carrillo Puerto 1,274 1,698 1,616 4,588

Isla Mujeres 30 275 419 724

Othón P. Blanco 1,194 2,588 3,358 7,140

Benito Juárez 2,006 8,104 12,506 22,616

José María Morelos 755 856 883 2,494

Lázaro Cárdenas 226 531 597 1,354

Solidaridad 852 3,661 5,069 9,582

Tulum 332 893 1,016 2,241

Bacalar 288 621 806 1,715

Puerto Morelos 10 267 419 696

Total Estatal 7,324 20,570 28,031 55,925

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

18

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR

POR MUNICIPIO Y GRADO, CICLO ESCOLAR 2023-2024



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 1,398 1,377 2,775

Felipe Carrillo Puerto 2,371 2,217 4,588

Isla Mujeres 358 366 724
Othón P. Blanco 3,600 3,540 7,140
Benito Juárez 11,492 11,124 22,616
José María Morelos 1,257 1,237 2,494
Lázaro Cárdenas 704 650 1,354

Solidaridad 4,831 4,751 9,582

Tulum 1,084 1,157 2,241

Bacalar 879 836 1,715

Puerto Morelos 354 342 696

Total Estatal 28,328 27,597 55,925

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

19

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR

POR MUNICIPIO Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2023-2024



Municipio
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada 

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

General 166,567 165,917 -650 -0.39

Indígena 3,752 3,776 24 0.64

Conafe 532 613 81 15.23

Particular 23,183 25,065 1,882 8.12

Total Estatal 194,034 195,371 1,337 0.69

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA

POR MODALIDAD Y CICLO ESCOLAR



Municipio
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

Cozumel 9,237 9,133 -104 -1.13

Felipe Carrillo Puerto 10,822 10,768 -54 -0.50

Isla Mujeres 3,057 3,067 10 0.33
Othón P. Blanco 24,342 24,178 -164 -0.67
Benito Juárez 88,088 88,542 454 0.52
José María Morelos 5,322 5,332 10 0.19
Lázaro Cárdenas 4,040 4,097 57 1.41

Solidaridad 34,248 35,010 762 2.22

Tulum 6,393 6,676 283 4.43

Bacalar 5,579 5,612 33 0.59

Puerto Morelos 2,906 2,956 50 1.72

Total Estatal 194,034 195,371 1,337 0.69

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

21

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Municipio 1° Grado 2° Grado 3° Grado 4° Grado 5° Grado 6° Grado Total

Cozumel 1,530 1,492 1,573 1,508 1,511 1,519 9,133

Felipe Carrillo Puerto 1,782 1,769 1,811 1,781 1,810 1,815 10,768

Isla Mujeres 488 490 488 526 538 537 3,067
Othón P. Blanco 3,822 3,911 4,055 3,992 4,178 4,220 24,178
Benito Juárez 14,396 14,637 15,015 14,532 15,108 14,854 88,542
José María Morelos 918 899 880 858 882 895 5,332
Lázaro Cárdenas 665 687 711 713 671 650 4,097

Solidaridad 5,859 6,084 5,956 5,708 5,757 5,646 35,010

Tulum 1,160 1,150 1,111 1,091 1,100 1,064 6,676

Bacalar 944 940 991 909 952 876 5,612

Puerto Morelos 520 523 510 501 468 434 2,956

Total Estatal 32,084 32,582 33,101 32,119 32,975 32,510 195,371

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA

POR MUNICIPIO Y GRADO, CICLO ESCOLAR 2023-2024



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 4,641 4,492 9,133

Felipe Carrillo Puerto 5,478 5,290 10,768

Isla Mujeres 1,571 1,496 3,067
Othón P. Blanco 12,243 11,935 24,178
Benito Juárez 45,045 43,497 88,542
José María Morelos 2,706 2,626 5,332
Lázaro Cárdenas 2,095 2,002 4,097

Solidaridad 17,548 17,462 35,010

Tulum 3,397 3,279 6,676

Bacalar 2,883 2,729 5,612

Puerto Morelos 1,495 1,461 2,956

Total Estatal 99,102 96,269 195,371

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

23

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA

POR MUNICIPIO Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2023-2024



Municipio
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada 

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

General 35,601 35,423 -178 -0.50

Tecnica 32,141 32,636 495 1.54

Telesecundaria 14,694 14,721 27 0.18

Conafe 702 777 75 10.68

Particular 10,545 10,964 419 3.97

Total Estatal 93,683 94,521 838 0.89

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

24

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA

POR MODALIDAD Y CICLO ESCOLAR



Municipio
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

Cozumel 4,570 4,563 -7 -0.15

Felipe Carrillo Puerto 5,336 5,327 -9 -0.17

Isla Mujeres 1,482 1,525 43 2.90
Othón P. Blanco 11,835 11,778 -57 -0.48
Benito Juárez 43,710 43,997 287 0.66
José María Morelos 2,530 2,546 16 0.63
Lázaro Cárdenas 1,984 2,003 19 0.96

Solidaridad 15,244 15,664 420 2.76

Tulum 2,940 3,015 75 2.55

Bacalar 2,608 2,617 9 0.35

Puerto Morelos 1,444 1,486 42 2.91

Total Estatal 93,683 94,521 838 0.89

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

25

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Municipio 1° Grado 2° Grado 3° Grado Total

Cozumel 1,606 1,537 1,420 4,563

Felipe Carrillo Puerto 1,811 1,753 1,763 5,327

Isla Mujeres 542 524 459 1,525
Othón P. Blanco 4,000 3,886 3,892 11,778
Benito Juárez 15,125 14,535 14,337 43,997
José María Morelos 870 852 824 2,546
Lázaro Cárdenas 712 674 617 2,003

Solidaridad 5,552 5,236 4,876 15,664

Tulum 1,012 988 1,015 3,015

Bacalar 914 876 827 2,617

Puerto Morelos 515 495 476 1,486

Total Estatal 32,659 31,356 30,506 94,521

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

26

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA

POR MUNICIPIO Y GRADO, CICLO ESCOLAR 2023-2024



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 2,255 2,308 4,563

Felipe Carrillo Puerto 2,648 2,679 5,327

Isla Mujeres 778 747 1,525
Othón P. Blanco 5,940 5,838 11,778
Benito Juárez 22,520 21,477 43,997
José María Morelos 1,302 1,244 2,546
Lázaro Cárdenas 1,066 937 2,003

Solidaridad 7,863 7,801 15,664

Tulum 1,530 1,485 3,015

Bacalar 1,305 1,312 2,617

Puerto Morelos 777 709 1,486

Total Estatal 47,984 46,537 94,521

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

27

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA

POR MUNICIPIO Y GÉNERO, CICLO ESCOLAR 2023-2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Subsistema
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

Bachilleres 17,085 17,954 869 5.09
CAED 200 206 6 3.00
CBTA 1,452 1,551 99 6.82
CBTIS 8,337 8,560 223 2.67
CEB 564 584 20 3.55
CECYTE 11,110 11,534 424 3.82
CETMAR 2,620 2,614 -6 -0.23
CONALEP 9,930 10,063 133 1.34
EMSAD 2,176 2,248 72 3.31
Eva Samano 1,049 1,141 92 8.77
Modular 3,094 3,094 0 0.00
Particular 11,153 12,867 1,714 15.37
Prepa Abierta 217 217 0 0.00
Profesional Medio 166 150 -16 -9.64
Telebachillerato 3,955 3,937 -18 -0.46
Total Estatal 73,108 76,720 3,612 4.94

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

29

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

POR SUBSISTEMA Y CICLO ESCOLAR



Municipio
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

Cozumel 3,990 4,084 94 2.36

Felipe Carrillo Puerto 4,195 4,309 114 2.72

Isla Mujeres 896 942 46 5.13
Othón P. Blanco 11,946 12,499 553 4.63
Benito Juárez 33,579 35,519 1,940 5.78
José María Morelos 1,904 1,935 31 1.63
Lázaro Cárdenas 1,579 1,607 28 1.77

Solidaridad 10,168 10,846 678 6.67

Tulum 2,053 2,124 71 3.46

Bacalar 1,923 1,940 17 0.88

Puerto Morelos 875 915 40 4.57

Total Estatal 73,108 76,720 3,612 4.94

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

30

COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

POR MUNICIPIO Y CICLO ESCOLAR



Subsistema 1° Grado 2° Grado 3° Grado Total
Bachilleres 7,218 6,130 4,606 17,954
CAED N.A N.A N.A 206
CBTA 689 540 322 1,551
CBTIS 3,248 2,842 2,470 8,560
CEB 237 199 148 584
CECYTE 4,279 3,920 3,335 11,534
CETMAR 1,010 829 775 2,614
CONALEP 3,775 3,376 2,912 10,063
EMSAD 924 756 568 2,248
Eva Samano 477 386 278 1,141
Modular N.A N.A N.A 3,094
Particular 4,930 4,759 3,178 12,867
Prepa Abierta N.A N.A N.A 217
Profesional Medio 41 39 70 150
Telebachillerato 1,628 1,241 1,068 3,937
Total Estatal 28,456 25,017 19,730 76,720

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

31

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

POR SUBSISTEMA Y GRADO, CICLO ESCOLAR 2023-2024

Nota: Los subsistemas de CAED, Prepa Abierta y Modular, no cuentan con información de matrícula por grado, solo se cuenta con el
dato de matrícula total. N.A: no aplica.



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 1,973 2,111 4,084

Felipe Carrillo Puerto 2,131 2,178 4,309

Isla Mujeres 462 480 942
Othón P. Blanco 6,266 6,233 12,499
Benito Juárez 17,611 17,908 35,519
José María Morelos 940 995 1,935
Lázaro Cárdenas 837 770 1,607

Solidaridad 5,338 5,508 10,846

Tulum 1,129 995 2,124

Bacalar 925 1,015 1,940

Puerto Morelos 429 486 915

Total Estatal 38,041 38,679 76,720

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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Municipio
Matrícula

2022-2023

Matrícula Estimada

2023-2024
Diferencia

Porcentaje de 
Evolución

Cozumel 1,396 1,370 -26 -1.86

Felipe Carrillo Puerto 1,681 1,715 34 2.02

Isla Mujeres 73 72 -1 -1.37
Othón P. Blanco 11,617 11,366 -251 -2.16
Benito Juárez 31,463 31,241 -222 -0.71
José María Morelos 897 903 6 0.67
Lázaro Cárdenas 0 0 0 0.00

Solidaridad 6,272 7,020 748 11.93

Tulum 0 0 0 0.00

Bacalar 1,217 1,309 92 7.56

Puerto Morelos 53 110 57 107.55

Total Estatal 54,669 55,106 437 0.80

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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Municipio 1° Grado Otros Grados Matrícula Total

Cozumel 619 751 1,370

Felipe Carrillo Puerto 519 1,196 1,715

Isla Mujeres 22 50 72
Othón P. Blanco 4,011 7,355 11,366
Benito Juárez 12,744 18,497 31,241
José María Morelos 382 521 903
Lázaro Cárdenas 0 0 0

Solidaridad 3,697 3,323 7,020

Tulum 0 0 0

Bacalar 368 941 1,309

Puerto Morelos 57 53 110

Total Estatal 22,419 32,687 55,106

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.

35

ESTIMACIÓN DE LA MATRÍCULA ESTATAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR

POR MUNICIPIO Y GRADO, CICLO ESCOLAR 2023-2024



Municipio Matrícula Hombres Matrícula Mujeres Matrícula Total

Cozumel 574 796 1,370

Felipe Carrillo Puerto 715 1,000 1,715

Isla Mujeres 12 60 72
Othón P. Blanco 5,626 5,740 11,366
Benito Juárez 14,785 16,456 31,241
José María Morelos 420 483 903
Lázaro Cárdenas 0 0 0

Solidaridad 3,078 3,942 7,020

Tulum 0 0 0

Bacalar 555 754 1,309

Puerto Morelos 50 60 110

Total Estatal 25,815 29,291 55,106

Fuente: Elaboración propia, a partir de las series históricas de la Estadística 911 del Sistema Educativo Estatal, SEQ.
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